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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem pracovního stolu s přídavnými komponenty ve

formě nástěnky a svítidla. Konkrétně se zaměřením na cílovou skupinu vysokoškolských

studentů kreativních oborů.

Teoretická část se zprvu věnuje historickému vývoji stolního nábytku. Dále analyzuje sou-

časný mezinárodní trh s důrazem na produkty s podobným konceptem. Následuje přehled

materiálů využívaných při výrobě a ergonomická studie pracovního stolu.

V praktické části autorka nejprve nastiňuje celkový koncept návrhu, který dále rozvíjí skr-

ze prvotní skici, přes variantní řešení až po finální 3D vizualizace. Součástí praktické části

je i výzkum v podobě dotazníku pro komplexnější pochopení požadavků cílové skupiny.

Klíčová slova: pracovní stůl, design, moodboard

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the design of work desk with additional components in the

form of bulletin board and luminaire. Specifically, focusing on the target group of universi-

ty students of creative disciplines.

The theoretical part deals with the historical development of table furniture. It also analy-

zes the current international market with an emphasis on products with a similar concept.

This is followed by an overview of the materials used in production and the ergonomic

study of the desk.

In the practical part, the author first outlines the overall concept of the design, which is

further developed through primary sketches, through variant solutions to final 3D visuali-

zation. The practical part also includes research in the form of a questionnaire for a more

comprehensive understanding of the target group's requirements.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá návrhem pracovního stolu pro vysokoškolské studenty kreativ-

ních oborů s důrazem na podpoření kognitivního myšlení skrze přídavné komponenty ve

formě moodboardu a nepřímého osvětlení. Toto zadání vnímám jako velkou výzvu, jelikož

pracovní stůl představuje místo našeho každodenního soustředění, vzdělávání a tvoření.

Navrhnout funkční pracovní prostor splňující s ním spojená kritéria znamená velkou míru

zodpovědnosti.

Cílem práce bylo vytvořit pracovní stůl disponující dostatkem nejen úložného, ale přede-

vším kreativního prostoru, díky němuž zůstává pracovní plocha uklizená a tím pádem stůl

jako celek podporuje jedince ke kreativní činnosti. Zásadním pilířem pro dosažení tohoto

cíle bylo pochopení požadavků studenta na pracovní prostor a jejich následné zanesení do

návrhu finálního prototypu.

Pro pochopení významu stolu pro člověka v průběhu dějin a jeho inovativních přeměn

v posledních letech je teoretická část práce věnována historickému exkurzu a výběru

z analýzy současného trhu. Díky materiálové rešerši a ergonomické studii byla ujasněna

potřebná kritéria, která je potřeba v rámci návrhu dodržet.

Praktická část popisuje celkový designérský proces. Z hlediska komplexnosti návrhu je

nejprve popsán koncept a hlavní myšlenka celé práce. Následuje základní schéma, prvotní

skici, variantní řešení až po konečné 3D vizualizace finálního prototypu. Tato obrazová

dokumentace je doplněna o komentáře objasňující nejenom postupy v rámci procesu navr-

hování, ale také přibližující výsledný výběr jednotlivých materiálů. Praktická část je navíc

doplněna o výzkum ve formě dotazníku zaměřeného na preference cílové skupiny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKÝ VÝVOJ STOLNÍHO NÁBYTKU

Člověk měl od počátku věků tendence uzpůsobovat svá obydlí svým každodenním potře-

bám. Díky archeologickým nálezům a historickým pramenům můžeme pozorovat úzkou

spojitost mezi sociálněekonomickým vývojem populace a zařízením interiérů. Příbytek

člověka neandrtálského byl vzhledem k jeho primární potřebě přežití zařízen velmi stříd-

mě. Taktéž mobiliář, jímž disponovalo venkovské obyvatelstvo se značně liší od zařízení

interiérů zámků šlechticů apod. V průběhu moderních dějin navíc vzrůstá tendence reflek-

tovat sociálněpolitickou situaci právě skrze umění jak volné, tak užité. Následující kapito-

la analyzuje vývoj interiérového mobiliáře od starověku po současnost konkrétně se zamě-

řením na stolní nábytek.

1.1 Starověk

Na základě archeologických nálezů dnes víme, že stůl se jako samostatný kus nábytku

s konkrétní funkcí formuje až v období starověku. Do té doby se stůl objevoval pouze ve

formě vyvýšené části podlahy. Nejčastěji užívaným materiálem bylo i z hlediska jeho do-

stupnosti a snadné opracovatelnosti dřevo.

1.1.1 Egypt

Již ve starověkém Egyptě můžeme vnímat úzkou provázanost mezi zařízením interiéru a

příslušenstvím k dané sociální vrstvě. Prosté obyvatelstvo při práci či stolování sedělo pří-

mo na zemi. Vyšší vrstvy disponovaly sedacím nábytkem často dekorovaným. Nejčastější

užití stolu byl odkládací stolek při lehátku, na nějž se odkládaly vonné masti a líčidla. Před

velkými jídelními stoly dávali Egypťané přednost menším stolům pro čtyři osoby z důvodu

navození přátelské intimní atmosféry. Výjimkou a zajímavostí byl tzv. hrací stolek se zá-

suvkou pro hrací kameny navíc opatřený ližinami. Zdobnost, kterou dávali na obdiv své

bohatství, byla pro Egypťany zásadní. Nábytek posazovali drahokamy, stříbrem, zlatem a

slonovinou. Všeobecně se pro dekor využívaly náměty ze světa fauny a flóry.
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Obr. 1 : Hrací stolek z gabonového dřeva s ližinami.

1.1.2 Řecko

Řekové měli na rozdíl od Egypťanů díky své geografické poloze dostatek různorodých

dřevin, díky čemuž naprosto ovládli jejich rozlišování a techniku opracování. Dokázali

dřevo ohýbat, vrstvit, a dokonce i povrchově upravovat nejčastěji pemzou získanou

z moře. Převratný byl vynález ručního soustruhu roku 532 před Kristem, díky němuž začali

Řekové soustružit nohy jak sedacího, tak stolového nábytku. „Vedle dřevěného nábytku

vyráběli nábytek kovový a jejich kovolijecké práce znamenají velký vklad do kulturní po-

kladnice lidstva.“ (Dlabal, 2000, str.30)

1.1.3 Etruskové

Za zmínku stojí i kultura Etrusků. I když se dochoval nábytek pouze kovový, z nástěnných

maleb v hrobkách můžeme obdivovat preciznost truhlářského řemesla tehdejší doby.

Etruskové stolovali v leže, což od nich posléze přejali Řekové i Římané. Pokrmy byly ser-

vírovány na nízkých stolcích, které stály na třech nohách a byly opatřeny čtverhrannou

deskou.

1.1.4 Řím

Jak již bylo zmíněno, Římané stolovali na lehátcích, přičemž jídelna sestávala ze třech

lehátek a mezi nimi ve středu jídelní stůl nazývaný mensa. Na rozdíl od předešlých období

získává stůl jako takový na váze. Byl považován za reprezentační kus nábytku, často umis-

ťován doprostřed atrií. Takovýto reprezentační stůl se nazýval kartibulum a byl vyráběn

z mramoru. Vedle těchto oslavných stolů se dochovaly stoly třínohé, využívající fauního

dekoru podnoží, dále stolky skládací, sloužící jako přídavné stoly ke stolování, tzv. serví-

rovací stolky. Pracovní stůl v podobě, v jaké ho známe dnes, se zatím nevyskytoval. „Oje-
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diněle se používaly pracovní stoly sestávající z jednoduchých kozlíků s volně položenou

deskou.“ (Wöhrlin, 2008, str 34).

Obr. 2: Mramorový stůl sloužící jako ozdoba atria.

1.2 Středověk

Pocit neustálého ohrožení zapříčiněn vpády Barbarů a s ním související mobilizace, způso-

bil, že obydlí středověkého obyvatelstva byla zařízena velmi primitivně. Jediným důleži-

tým kusem nábytku se stává truhla, jež slouží jako úložný prostor, a kterou lze v okamžiku

ohrožení jednoduše přemístit. Tvarová řešení středověkého nábytku vycházejí z pozdní

antiky, avšak zdaleka nedosahují takové řemeslné zručnosti zpracování. Výjimku tvoří

„Nordické umění“ Vikingů, a to pro svůj složitý řezbářský um. (Dlabal, 2000)

1.2.1 Románský sloh

V období raného středověku stůl opět pozbyl na své důležitosti. Bývala to zpravidla pouze

stolní deska a kozové podstavce. Stůl byl skládán přímo v místnosti pouze po čas stolová-


[…]


Profrézování pracovní plochy určené pro odložení drobných předmětů, které se na stole

běžně vyskytují, jsem taktéž situovala do části přesahu desky, kterou student kvůli podnoži

aktivně nevyužívá. Opět jsem v průběhu navrhování vystřídala nespočet tvarových řešení,

z nichž jsem finálně vybrala variantu s úkosem, jehož prvek se opakuje v rámci celkové

kompozice stolu, navíc s úložným prostorem pro papíry formátu A4 a psací potřeby. Díky

tomuto detailu předměty se stolu nespadnou a vynikne tak vrstvení jednotlivých lamel,

z nichž je spárovka vyráběna.
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Obr. 67: Vizualizace stolu za tmy

Ocelová konstrukce nástěnky pro tvorbu moodboardu se stala perfektním místem pro inte-

graci svítidla, které primárně chrání oči při práci u monitoru a částečně osvětluje pracovní

plochu. Současně díky vhodnému umístění dopadá světelný tok svisle na desku stolu tudíž

student není při práci oslňován, navíc neruší své případné spolubydlící. Jako světelný zdroj

jsem zvolila jeden metr dlouhý led pásek o teplotě chromatičnosti 4000-5000K, což zjed-

nodušeně znamená vyzařující neutrální bílou barvu světla, která je podobná přirozenému

dennímu světlu a je tedy pro pracovní účely nejvhodnější. Z důvodu prodloužení životnosti

je led pásek zasazen do hliníkového profilu, který zdroj chladí a tím i chrání.

Celá konstrukce moodboardu a svítidla je na pevno svařená a demontovatelná pomocí zá-

pustných vrutů umístěných zezadu stolní desky. Prodloužené vykonzolování poskytuje

případné doplnění o další dvě samostatné nástěnky.
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Obr. 68: Varianta stolu se dvěma dalšími nástěnkami.

Jako povrchovou úpravu jednotlivých materiálů jsem pro základní stavbu stolu zvolila

pouhé odmaštění podnože a transparentní lak. Chtěla jsem tak zachovat surový vizuál ma-

teriálů v jejich přirozené podobě. Oproti tomu byly přídavné komponenty opatřeny barev-

ným lakem pro odlišení a jistou personifikaci produktu.

Obr. 69: Vizualizace umístění pracovních předmětů
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ZÁVĚR

Odvětví nábytku je z designerského hlediska jedno z nejošemetnějších. Nepřeberné množ-

ství již vzniklých produktů v nás vyvolává pocit, že přínos a inovace v rámci tohoto odvět-

ví již dosáhly svého maxima, jelikož současná produkce nám nabízí vše, na co si jen

vzpomeneme. Přesto jsem se nevzdávala a snažila se přijít na koncept návrhu pracovního

stolu, který by mohl přinést něco nového.

Díky teoretické části, ve které jsem se zabývala historickým vývojem stolního nábytku,

analýzou současného trhu, ergonomickou studií pracovních stolů a rešerší materiálů užíva-

ných při výrobě jsem si uvědomila, jaký význam má pracovní stůl v životě člověka. Je to

místo, u něhož vznikají naše největší nápady. Místo, které nás posouvá v našem profesním

životě. Je to prostor pro fantazii, kreativitu, dřinu a zároveň odpočinek. Pořídit si vhodný

stůl splňující naše požadavky je základem kvalitně odvedené práce.

Při formování stěžejní idey celého návrhu jsem vycházela ze svého oblíbeného rčení „čistý

stůl, čistá hlava“. Jednou z nedosažitelných vlastností, kterou ve svém okolí pozoruji, je

schopnost člověka mít uklizený stůl. Proto mou ambicí bylo navrhnout stůl s dostatkem

úložného prostoru, který by umožňoval soustředění jednotlivých předmětů běžně se vysky-

tujících na pracovním stole do části pracovní plochy, kterou aktivně nevyužíváme nebo

úplně mimo tuto plochu.

Dalším pro mě stěžejním bodem v procesu navrhování, bylo zakomponování plochy pro

tvorbu moodboardu. Žádná kreativní činnost se neobejde bez inspiračních zdrojů, rešerší,

bádání, ujasňování si vlastních postupů a myšlenek, a v neposlední řadě stálým připomíná-

ním si, co bylo naším původním záměrem. Přesně k těmto účelům moodboard slouží, proto

jej považuji za nejhodnotnější přínos celé mé bakalářské práce.

Vzhledem ke komplexnosti předem daného konceptu pro mne bylo velmi těžké najít vhod-

ný kompromis mezi jednotlivými kritérii, kterým jsem po čas vypracovávání této práce

čelila. Ať už se jednalo o uspokojení potřeb cílové skupiny, či neustálé změny návrhu

vzhledem k technologii výroby, nebo jednoduše nacházení zlaté střední cesty mezi konzul-

tacemi s jednotlivými pedagogy, technology a studenty.

V rámci praktické části jsem z důvodu ujasnění si preferencí a požadavků vysokoškolských

studentů vypracovala dotazník, díky němuž jsem přesně věděla, které parametry stolu vy-

zdvihnout a které naopak zbytečně nepřehánět.
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Dále praktická část demonstruje celkový vývoj návrhu od první skici až po 3D vizualizace

finálního prototypu. Taktéž mi velice pomohly konzultace s výrobci a odborníky z praxe,

díky nimž jsem nakonec zvolila nejen vhodný výběr materiálů, ale především jednoduché

konstrukční postupy, které mi dříve nebyly známy.

Cíle, které jsem si na začátku této práce vytyčila, byly splněny a daly za vznik pracovnímu

stolu, který splňuje požadavky cílové skupiny. Zároveň disponuje úložným prostorem ve

formě polic a profrézované desky, obsahuje demontovatelný komponent nástěnky pro

tvorbu moodboardu, který je navíc doplněn o svítidlo. Svými celkovými rozměry nabízí

stůl dostatečně velkou plochu pro kreativní činnost.
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