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V rámci své bakalářské práce se studentka Alena Konečná zaobírá návrhem pracovního stolu.

V teoretické části stručně popisuje historický vývoj vybraného stolního nábytku od starověku

po současnost se zaměřením konstrukční i funkční hlediska.

Analýzu současné produkce autorka rozdělila do dvou částí – konkrétní produkty českých i

zahraničních designerů i studií a produkci současných nábytkářských řetězců. Díky tomuto

rozdělení získala nejen přehled o designerské a komerční produkci, ale dala tím najevo

zamýšlené spojení těchto dvou proudů. Především si však ujasnila priority a cíle práce.

Součástí teoretické části je také kapitola věnovaná ergonomii. Zde je pojednáváno o

ergonomii jak z pohledu obecného, tak i se zaměřením na pracovní stůl. Díky tomu studentka

nabyla další důležité informace, které bylo potřeba do vlastního návrhu zakomponovat. Tato

část práce obsahuje taktéž ergonomickou studii finálního návrhu, na které je viditelné

rozmýšlení nad funkčností výsledného produktu. Mojí drobnou výtkou je umístění

ergonomické studie finálního návrhu do teoretické části práce.

Praktická část se zprvu věnuje upřesnění celého konceptu, včetně určení cílové skupiny a

jejich požadavků, nejen formou dotazníku.

Již v počátcích práce bylo dáno za cíl navržení pracovního stolu pro studenty kreativních

oborů. Prioritním bylo maximální využití pracovní plochy, zakomponování úložného prostoru

a vytvoření dalších komponentů, jakým je například přídavný mood board a osvětlení.

Přihlíženo bylo také na pořizovací náklady finálního produktu.

V práci jsou popsány jednotlivé návrhy, na nichž je zřejmé uvažování nad danou

problematikou. Zřetelné je postupné ujasňovaní si priorit v rámci dané práce a začleňování

získaných poznatků do jednotlivých návrhů. Díky tomu vznikla spousta materiálových i

tvarových variant, které využívají různé přístupy.

Finální návrh psacího stolu splňuje cíle, které si autorka již na začátku určila. Oceňuji

zejména možnost přídavných prvků, díky kterým může být produkt přizpůsoben různým

potřebám a dává prostor dalším případným rozšířením. Na finálním návrhu si taktéž cením

jednoduchosti tvarosloví, které se snažila držet téměř po celý proces navrhování.

Jedním z detailů ve finálním návrhu je profrézování pracovní desky stolu a vytvoření

vyhrazeného prostoru pro odkládání pracovních potřeb. Jelikož autorka cílí na studenty, je

důležitým parametrem i ekonomičnost. Je tedy otázkou o kolik cenu finálně vyráběného

produktu navržené frézování ovlivní. Z písemné práce a samotného procesu navrhování je

však čitelný význam rozdělení pracovního prostoru a jeho důležitost pro řadu uživatelů.

Navržený frézovaný detail tedy vnímám jako jednu z možných variant, kterou si zákazník

může nebo nemusí pro svůj pracovní stůl zvolit.

Vzhledem ke komplexnosti výsledného návrhu pracovního stolu a za celkový přístup k řešené

problematice navrhuji známku A – výborně.

Návrh klasifikace A - výborně

Ve Zlíně dne 28.5. 2019

......................................………………

podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte